



Prefeitura Municipal de Patos de Minas
Secretaria Municipal de Administração

ESCLARECIMENTO

A Comissão de Pregão Presencial e Eletrônico da Prefeitura Municipal de Patos de Minas/MG, através da sua Pregoeira designada, atendendo ao questionamento apresentado pela empresa CANAL PUBLICAÇÕES E PUBLICIDADE LTDA tendo em vista o interesse público e a eficácia da licitação, faz esclarecimento quanto ao Pregão Eletrônico n.º 052/2018 – **Contatação de empresa para prestação de serviços de publicações oficiais (atos oficiais e avisos de licitação) em jornal diário regional de grande circulação (circulação no Estado de Minas Gerais e distribuição no Município de Patos de Minas), com circulação mínima de 7.000 (sete mil) exemplares diários, por jornal publicado, conforme a seguir:**

Questionamento: CONSIDERANDO QUE TIRAGEM E CIRCULAÇÃO DE UM JORNAL SÃO COISAS DIFERENTES, TIRAGEM É APENAS O QUE É IMPRESSO E CIRCULAÇÃO SÃO TODOS OS JORNAIS QUE O CIDADÃO TEM ACESSO, TANTO NA FORMA IMPRESSA QUANTO DIGITAL, GOSTARIA DE SABER SE A INTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO É DAR A MAIS AMPLA PUBLICIDADE, PERMITINDO QUE QUALQUER CIDADÃO TENHA ACESSO AO CONTEÚDO DAS PUBLICAÇÕES? PORQUE, DESSA FORMA CONFORME A PRÓPRIA DESCRIÇÃO DO OBJETO “JORNAL DIÁRIO REGIONAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO; CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS...), A EXIGÊNCIA DEVE SER A CIRCULAÇÃO.

Resposta: De fato, a exigência é a circulação, o processo licitatório será retificado.

Questionamento: OUTRA DÚVIDA É EM QUAL FASE DO PREGÃO DEVERÁ SER APRESENTADO O IVC (INSTITUTO VERIFICADOR DE COMUNICAÇÃO)?

Resposta: O IVC deverá ser apresentado junto à proposta conforme retificação.

Questionamento: POR SE TRATAR DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM JORNAIS, OS QUAIS TEM VÁRIAS MARCAS NO MERCADO, A MARCA DO JORNAL DEVERÁ SER COLOCADA NA PROPOSTA QUE SERÁ LANÇADA NO SISTEMA?



Prefeitura Municipal de Patos de Minas
Secretaria Municipal de Administração

Resposta: No site Licitanet é obrigatório o preenchimento do campo marca quando a proposta for lançada, onde deverá ser preenchido com o nome do Jornal, o Licitante vencedor também deverá descrever junto à proposta a ser enviada por e-mail, a marca do jornal.

Questionamento: QUANTO AO FATO RELATADO EM CONTATO TELEFÔNICO, DE QUE ESSA LICITAÇÃO SE TRATA DE “DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS”, IMAGINO NÃO PROCEDER POIS, O VALOR DE REFERÊNCIA ESTÁ ABAIXO DO CUSTO PARA PUBLICAÇÃO NO REFERIDO JORNAL, O MESMO POSSUI IVC E SÓ CONSEGUIE SER ADQUIRIDO NA IMPRENSA OFICIAL, QUE FICA NA CIDADE DE BELO HORIZONTE. DESSA FORMA ESTE PREGÃO É PARA JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS, CORRETO?

Resposta: Sim, o referido pregão se trata de Jornal de Grande Circulação no Estado de Minas Gerais.

Patos de Minas, 17 de setembro de 2018.


Daniela Fátima de Oliveira Magalhães
PREGOEIRA